221. Jam olim monuerat Origenes tom. i, edit. Huetii, p. 42, nonnullos his verbis : *Ideo non resur-*

gent impii in iudicium, adductos esse, ut impiorum A iudicium negarent. *Hujus loci, inquit, auctoritate freti simplices quidam ex fidelibus, negant malos resurrectionis compotes futuros, aut Dei iudicio dignandos. Et in hunc quidem scopulum incidisse videtur Lactantius, lib. vii Div. Instit., c. 20, ubi de iudicio extremo scribit: Nec tamen universi tum a Deo judicabuntur, sed ii tantum qui sunt in Dei religione versati. Nam qui Deum non agnoverunt, quoniam sententia de his in absolutionem ferri non potest, jam iudicati damnatique sunt, sanctis litteris contestantibus, non resurrecturos impios in iudicium. Judicabuntur ergo qui Deum scierunt, et facinora eorum, id est, mala opera cum bonis collata ponderabuntur: ut si plura et graviora fuerint bona, iustificentur ad vitam beatam; si autem mala superaverint, condemnentur ad poenam.* An vero in eundem Impegerit Hilarius, nunc expendendum.

222. Observandum est 1° duplex ab Hilario iudicium distingui, unum scilicet in consummatione mundi, et alterum post mortem cuiusque hominis. Hujus, vel etiam utriusque meminit in Psal. LVII, n. 7, ubi hæc Psalmi ejusdem verba: *Utique est Deus iudicans eos in terra, sic enarrat: Dicens ergo homo, an fructus sit justo, non ambigitur expectare iudicium, iusto tamen jam in terris, quia per Angelos in Abraham sinum deductus sit, iudicatio.* Ibi quippe justum jam in terris iudicatum hinc probat, quia per Angelos in sinum Abraham deductus sit, quod non sine prævio iudicio factum est. De altero autem Interpretari licet, quod adhuc expectari prædicat. Neque solum justum, sed et infidelem ante iudicium novissimum iudicari in eodem loco subinde affirmat in hunc modum: *Cum ergo sanctus non iudicandus sit, qui in vitam sit transiturus ex morte, et infidelis jam iudicatus ad poenam sit, intelligitur in eos reliquum esse iudicium, qui pro gestorum qualitate inter peccata fidemque mediis sint.* Quando autem impius iudicatus ad poenam sit, in Psal. II, n. 48, declarat disertis his verbis: *Non morosa hæc ira est, per quam de justa via pereunt: ne quis sibi interim in poenæ lucro inter moras iudicii blanditur. In brevi namque exardescit ira. Excipit enim nos statim ultor infernus: et decedentes de corpore, si ita vixerimus, confestim de via recta perimus. Testes nobis evangelicus dives et pauper, quorum unum Angeli in sedibus beatorum et in Abraham sinu locaverunt, alium statim poenæ regno suscepit. Adeo autem statim poena mortuum excepit, ut etiam fratres ejus adhuc in supernis manerent. Nihil illic dilationis aut moræ est. Iudicii enim dies vel beatitudinis retributio est æterna, vel poenæ: tempus vero mortis habet interim unumquemque suis legibus, dum ad iudicium unumquemque aut Abraham reservat, aut poena.* Hunc locum ex solido describere non piguit, quo confirmetur quod superiori § diximus, nihil vetare quominus Hilarius sanctos ante iudicium cælo donatos sensisse existimetur, quamvis in Psal. cxx, n. 16 scribat, eos ad introitum regni cælestis per custodiam Domini reservari. Impios enim pariter ad iudicium reservari do-

cet, quos nihilominus inferno ultore interim excipi ac puniri profitetur.

223. Deinde hoc eodem loco instituta quæstio nostra non mediocriter illustratur. Quid enim est, *Inferum unumquemque ad iudicium aut Abraham reservat, aut poena?* Nonne hoc unum, et fideles nimirum, qui in Abraham sinu locati sunt, et impios, quos infernus ultor suscepit, novissima die de integre coram summo iudice sistendos? Immo etiam hoc ipse in Psal. LV, n. 7, plane affirmavit in hunc modum: *Cum omnis caro redempta in Christo sit ut resurgat, et omnem assistere ante tribunal ejus necesse sit; non tamen omnibus gloria et honor est promiscuus resurgendi.* Quocirca lib. III de Trin. n. 16, verba Christi; *Clarifica me, sic exponit; Hæc carnis deprecatio est, in qua eum iudicii die compunctum et de cruce recognitum universi videbunt.*

224. Sicut igitur ab eo errore, quo simplices nonnulli malos resurrectionis compotes futuros negarunt, absolvitur Hilarius, cum omnem carnem resurrectionem affirmat; ita et cum omnem ante tribunal Christi sistendam significat, non est implendus cum iisdem, qui rursus malos Dei iudicio non dignandos existimaverunt. Quorsum enim omnis caro pro Christi tribunali sistenda, nisi ut ipsius sententiam excipiat? Hoc Hilario ita persuasum, ut de justis et impiis, quos interim ad iudicium aut Abraham reservat aut poena, loco memorato asserat, *Judicii dies beatitudinis retributio est æterna, vel poenæ.* Quomodo porro poenæ vel beatitudinis retributio est, nisi per sententiam condemnantis aut remunerantis? Itaque in illa die ut justos ita et iniquos sensit iudicandos esse.

225. Præterea si quid ex tract. Psalmi conficitur, dicendus est non iniquos tantum, verum etiam sanctos a novissimo iudicio removisse. Atqui liquet cum sanctorum neminem ab extremo iudicio existimasse immunem: nam in Psal. cxviii, lit. 3, n. 12, ne ipsam quidem excipit Dei matrem, quam tamen cæteris hominibus sanctitatis merito præcellentem satis innuit dum ait: *Si in severitatem iudicii capax illa Dei Virgo ventura est, desiderare quis audebit a Deo iudicari?* Perperam igitur concluditur ex tractatu i psalmi, Hilarium impios non oplatum esse iudicandos. Et vero aliud omnino sonat quod cap. 5 in Matth. n. 12, scribit: *Si gentibus idcirco indulgetur æternitas, ut mox igni iudicii destinentur, etc.* Deum enim legimus reddendam infidelibus æternam corporum substantiam, non ut continuo ardeant, sed ut mox destinentur igni; nondum dictam, sed mox dicendam intelligimus sententiam supremi Iudicis: quam insuper notat verbum subsequens, quo eos non simpliciter igni, sed igni iudicii tradendos esse declarat. Huc facit, quod in Psal. II, num. 44, infideles impenitentesque Judæos a Ninivitis et regina Austri, generatimque a sanctis criminosos quosque iudicandos asserit.